(2) *Factus est sermo Domini ad Ezechielem, filium Buzi, sacerdotem in terra Chaldaeorum.* Chaldaei de caelestibus disputant, Chaldaei natiuitates hominum ratiocinantur. *In terra Chaldaeorum*, quasi si dicat: Eorum, qui asserunt fatum, eorum, qui causas universitatis astrorum cursui vindicant. Iste ergo nunc error et ista mentis perversitas figuraliter in *Chaldaeorum terra* significatur.

(3) *In terra Chaldaeorum, secus flumen Chobar.* *Et facta est illic super me manus Domini.* Et sermo Domini factus est ad prophetam et manus, ut et factis ornaretur et verbis. *Et vidi visiones.* Aliqua perstringam et licet pro angustia temporis ea, quae dixi, possint sufficere, tamen etiam de toto corpore *visionis* summa quaeque libabo.

human being—[while still being] the Word always remaining in the Father, so that the two would become¹⁴⁸ one, and the human being, whom he had “put on”¹⁴⁹ for the sake of the mysterious plan¹⁵⁰ and the salvation of all humanity, would be united¹⁵¹ to his divinity and to the nature of the Only-begotten God.

(2) **“The word of the Lord came to Ezekiel the priest, the son of Buzi, in the land of the Chaldaeans.”**¹⁵² The Chaldaeans discuss heavenly entities; the Chaldaeans calculate the horoscopes¹⁵³ of human beings. He says, “in the land of the Chaldaeans,” just as if he were to say, “in the land of those who proclaim fatalism,¹⁵⁴ of those who attribute the causes of all things to the motion of the stars.” So then, this error and this mental corruption are figuratively indicated here, in the reference to the “land of the Chaldaeans.”

(3) **“..in the land of the Chaldaeans, by the river Chebar. And there, the hand of the Lord came¹⁵⁵ over me.”**¹⁵⁶ Both the word of the Lord and his hand came to the prophet,¹⁵⁷ so that he might be equipped with both deeds and words. **“And I saw visions.”**¹⁵⁸ I shall touch on a few further points, and although what I have said could be sufficient, considering the small amount of time I have, nevertheless I am going to deal with all the most important points of the vision as a whole.¹⁵⁹

148. Lat. *fierent*.

149. Lat. *induerat*.

150. Lat. *sacramentum*.

151. Lat. *consociaretur*.

152. Ezek. 1.3.

153. Lat. *nativitates*.

154. Lat. *fatum*.

155. Lat. *facta est*.

156. Ezek. 1.2-3.

157. Lat. *factus est ad prophetam*.

158. Ezek. 1.1.

159. Lat. *de toto corpore visionis*.

11.

(1) *Et vidi, et ecce, spiritus surgens veniebat ab Aquilone.* Diligenter considera rerum numerum, quae dicuntur: *Spiritus surgens* – sive *auferens* – *veniebat ab Aquilone*, ecce, una res. *Et nubes magna erat in eo*, ecce duae. *Et splendor in circuitu eius*, ecce tres. *Et ignis refulgens*, quattuor. *Et in medio eius sicut visio electri in medio ignis*, quinque. *Et lumen in eo*, sex. Post haec *similitudo quattuor animalium* et *visio eorum* et *narratio visionis*, septem. *Et in medio animalium quasi carbones ignis*, octo.